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/ 
PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES CULTURES - PREVISIONS DE SEPTEMBRE 

CANADA, 1965(1) 

D'aprês les rendements prévus le 15 septembre, la production (en millions de 
boisseaux) des cinq principales cra1es en 1965 est Ia suivante (chiffres de 1964 
et moyennes décennales 1954-1963, respectivement, entre parenthses): tout blé, 
703.9 (600.4, 475.1); avoine, 421.4 (357.2, 380.9); orge, 219.7 (166.8, 205.7); tout 
seigle, 16.9 (12.2, 10.1); et graine de un, 26.4 (20.3, 19.8). 

Le temps frais et pluvieux a ralenti les rcoltes dens plusieurs regions du 
pays cette saison, surtout dens les provinces des Prairies, et les rendements ont 
accuse un recul au regard des previsions de la mi-aot. Au cours d'une annee plus 
riortnale, Le inoissonnage serait presque terminé dens certaines regions htives et les 
travaux battraient leur plein dens toutes les regions des Prairies au moment du 
relevé de la mi-septembre. Cette année, toutefois, une très petite partie de Ia ré-
colte a été faite entre le 15 aoit et I.e 15 septembre et en consequence, les prévi-
sions se fondent sur un pourcentage anormalement bas de rendements reels du battage. 
Heureusement, le temps s'est rétabli dens les Prairies vers La fin de septembre, et 
le battage a repris dens la plupart des regions au debut d'octobre. Si le temps se 
maintient au beau, la majeure partie de Ia récolte sera feite vers le milieu 
d'octobre. II se fera a cette époque un autre relevé des rendements moyens, qui 
devrait mieux refléter les résultats reels du battage. 

En plus des cultures dont les secondes previsions sont maintenant disponibles, 
lee premires previsions de la production de sarrasin, pois secs, haricots secs, 
ma!s a grain, soya, betteraves a sucre, plantes-racines et ma!s fourrager sont 
incluses dane le present rapport. 

Lee rendements moyens prévus dens le present rapport sont fondés sur lee 
rapports des correspondents agricoles d'après les conditions régnantes vers I.e 15 
septembre et sur lee renseignements fournis par lee sociétés contractantes et celles 
qui traitent lee produits et par lee statisticiens agricoles de chaque province. 
Sauf dans certains cas, les estimations de superficies consacrées aux diverses cul-
tures sont celles de l'enquête annuelle de juin de Ia Division de l'agriculture, 

(1) Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 
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dont les rsu1tats ont paru dans le rapport du 6 aoat sur les cultures. Elles corn-
prennent toutes les rectifications jusqu'A ce jour. Pour fin de comparaison, les 
estimations les plus récentes de la superficie, du rendement et de la production 
pour 1964 sont données dans les tableaux. 

On souligne que tous les rendetnents, sauf indication contraire, sont fondés 
sur le tout-venant, sans le dchet qui vane d'une anne A l'autre et selon la 
culture. 

Tout bl 	La rcolte canadienrie de b14 s'établit actuellement a 703,900,000 bois- 
seaux, soit 17 p.  100 de plus que les 600,400,000 de l'année dernière et 

48 p.  100 de plus que Ia moyenne dcenna1e (1954-1963) de 475,100,000. En dpit 
d'une superficie rduite de 5 p. 100, Ia production est suprieure A celle de 1964 
A cause de la hausse de 23 p.  100 des rendements. Le rendements moyen de 24.9 
boisseaux l'acre est de 28 p. 100 au-dessus de la moyenne décennale (1954-1963) de 
19.5 boisseaux. La rcolte cariadienne de b14 de printemps, y compris le bl durum, 
est prvue A 690,600,000 boisseaux au regard de 582,200,000 en 1964 et une moyenne 
décennale (1954-1963) de 456,000,000 boisseaux. La rcolte ontarienne de blé d'hlver 
est estime A 13,400,000 boisseaux, soit un recul de 27 p.  100 sur celle de 18,200,000 
it an  dernier. 

Dans les provinces des Prairies, Ia rcolte de blé de la carnpagne agricole 
de 1965 est estimée actuellement A 687 millions de boisseaux, soit environ 109 
millions ou 19 p. 100 de plus que celle de 1964. La récolte actuelle est infrieure 
A celle de 1964 au Manitoba oü la production prévue s'établit A 82 millions de 
boisseaux contre 85 millions en 1964. La production en Saskatchewan, qui figure pour 
environ 62 p.  100 de Ia rcolte entière de bl canadien cette anne, est 4valu4e A 
440 millions de boisseaux ou environ 26 p.  100 de plus que celle (348 millIons de 
boisseaux) de 1964. La rcolte en Alberta serait, d'après les prvisioris, de 165 
millions de boisseaux ou 14 p.  100 de plus que celle (145 millions de boisseaux) de 
l'année dernire. Le rendement moyen prévu par acre ensemencée dans les provinces 
des Prairies, dvalu d'aprs la situation A la mi-septembre, s'tablit A 24.7 
boisseaux, Ia moyenne au Manitoba étant de 25.3, en Saskatchewan de 23.8 et en 
Alberta de 27.3 boisseaux. Les présentes estimations de le production dans les 
provinces des Prairies comprennent des quantltés relativement falbles de blé d'hiver, 
principalement en Alberta, et approxirnativement 18 millions de boisseaux de blé 
durum. 

Blé durum La superficie de blé durum dans les provinces des Prairies en 1965 a 
de 56 p. 100 moms étendue qu'en 1964, mais le rendement moyen (21.4 

boisseaux) l'acre de 20 p. 100 de plus que celui de 1964. Les previsions A la mi-
septembre annoriçaient une récolte de 18 millions de boisseaux au regard de 33,600,000 
en 1964. La production estimative par province, en millions de boisseaux, s'établit 
comme il suit: Manitoba, 0.9; Saskatchewan, 15; et Alberta, 2.1. 

Avoine A grain 	La production d'avoine A grain en 1965 est évalude A 421,400,000 
boisseaux, soit 18 p.  100 de plus que les 357,200,000 de 1964 et 

11 p.  100 de plus que Ia moyenne (380,900,000) de 1954-1963. La production des 
Prairies s'établit A 270,000,000 boisseaux contre 206,000,000 en 1964 et une moyenne 
de 237,600,000 de 1954 A 1963. La production de 1965 au Manitoba a été 72 millions 
de boisseaux contre 73 millions en 1964 et urie moyenne de 55,300,000 de 1954 A 1963. 
En Saskatchewan, la production prévue se chiffre par 94 millions de boisseaux ou 
74 p.  100 de plus qu'en 1964 (54 millions) et 9 p. 100 de plus que la moyenne dé-
cennale (86,100,000) de 1954-1963. La récolte de 104 millions de boisseaux en 
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Alberta a augment4 de 32 P. 100 au regard de celle (79 millions) de 1964 et de 8 p. 
100 sur la moyenne (96,200,000) des dix ann4es. Les rendements d'avoine en Ontario 
sont 4valu4s au chiffre sans précédent de 59 boisseaux l'acre et on prévoit que Ia 
production atteindra environ 93,200,000 boisseaux ou 22 p. 100 du total de Ia pro-
duction canadienne. La récolte est 5 p. 100 supérieure a celle (88,500,000 boisseaux) 
de 1964. Le rendement moyen prévu pour le Canada entier s'établit au chiffre sans 
prdcédent de 48.7 boisseaux l'acre contre 43.6 en 1964 et une moyenne de 39.2 de 
1954 a 1963. 

Orge 	La récolte d'orge de 1965 serait, d'après les previsions, de 219,700,000 
boisseaux, soit 32 p. 100 de plus que les 166,800,000 de l'an dernier et 7 p. 

100 de plus ciue la moyenne de 205,700,000 pour 1954-1963. La production prévue dans 
les Prairies se chiffre par 207 millions de boisseaux contre 157,000,000 en 1964 et 
une moyenne cle 198,600,000 durant la décennie. La production de cette année au 
Manitoba, en Saskatchewan et en Alberta est évalude a 21, 66, et 120 millions de 
boisseaux respectivement. Le rendement moyen estimatif dans les Prairies, de 36.1 
boisseaux l'acre, surpasse de quelque 20 p.  100 la moyenne de 1964 (30.1 boisseaux 
l'acre). Le rendement moyen indiqué pour le Canada entier est de 36.4 boisseaux 
l'acre, contre 30.6 en 1964 et 27.2 durant la décennie. 

Seigle 	La production réunie de seigle d'automne et de seigle de printemps est 
actuellement estimée a 16,900,000 boisseaux, quelque 38 p. 100 de plus que 

la récolte 1964 de 12,200,000 boisseaux et 67 p.  100 de plus que Ia moyenne de 
10,100,000 boisseaux réalisée au cours de Ia décennie 1954-1963. Les rendements 
moyens sont établis a 22.7 boisseaux l'acre, soit 26 p.  100 de plus qu'en 1964 (18 
boisseaux) et 38 p. 100 de plus que la moyenne décennale de 16.5 boisseaux. 

Graines oléagineuses 	La rdcolte de graine de un en 1965 est actuellement estimée 
a 26,400,000 boisseaux, environ 30 p.  100 de plus que les 

20,300,000 boisseaux récoltés l'an dernier et 34 p. 100 de plus que la moyenne 
(19,800,000) de la ddcennie 1954-1963. La superficie réservée a cette culture a 
augment4 de 13 p. 100 cette année et le rendement moyen, de 11.8 boisseaux l'acre, 
est de 15 p. 100 supérleur a celui de l'an dernier (10.3 boisseaux). 

La production de graine de coiza en 1965, d'après les previsions, serait sans 
précédent, car elle est censée s'établir A 24,500,000 boisseaux, contre 13,200,000 
boisseaux 1'an dernier et 6,500,000 boisseaux en moyerine pendant Ia décennie 1954-
1963. La superficie ensemencée était de 81 p.  100 plus étendue qu'en 1964 et le 
rendement moyen (17.1 boisseaux l'acre) est de 2 p.  100 supérleur a celui (16.7) de 
1964. 

On prévoit que Ia production de soya établira aussi un record, se chiff rant 
par 8 millions de boisseaux, est de 15 p. 100 supdrieur des 7 millions de l'an der-
nier. Le rendement moyen est dvalud a 30.3 bolsseaux l'acre, contre une moyenne 
de 30.2 boisseaux l'an dernier et de 25.1 boisseaux durant 1954-1963. 

La superficie affectée a la culture du tournesol est évaluée a 72,000 acres, 
diminution par rapport aux 82,500 acres ensemencés en 1964. Les estimations de Ia 
production en Alberta et en Saskatchewan n'étaient pas disponibles au moment d'aller 
sous presses. Au Manitoba, 48,000 acres sont en culture et on prévoit un rendement 
de 750 livres l'acre, donnant une production de 36 millions de livres. 
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Céréales mélangdes On estime que La récolte de céréales mélangées au Canada en 
1965 constituera un record, atteignant 75,600,000 boisseaux, 

soft 14 P.  100 de plus que les 66,400,000 boisseaux produits en 1964 et 17 p.  100 
de plus que Ia moyenne (64,600,000 boisseaux) de Ia décennie 1954-1963. Le rende-
ment moyen indiqué pour tout le Canada établirait aussi un record, étant de 50.2 
boisseaux l'acre, soit de 8 p.  100 supérieur a celui de 1964 (46.4 boisseaux l'acre) 
et de 17 p.  100 plus élevé que la rnoyenne décennale de 43 boisseaux Itacre.  Environ 
45,300,000 boisseaux de la récolte 1965 ont été cultivés en Ontario, oü le rendement 
moyen est sans précédent (61.2 boisseaux l'acre contre 55.8 1'an dernier). 

Pois et haricots secs 	La production de pois secs est évaluée a 1,245,000 boisseaux, 
diminution de 22 p. 100 par rapport a Ia récolte de 1,598,000 

boisseaux de l'an dernier. Le rendement moyen (22.5 boisseaux l'acre) est le mme 
que celui de l'an dernier mais surpasse de 32 p.  100 Ia moyenne (17 boisseaux I'acre) 
de Ia décennie 1954-1963. La superficie ensemencée était de 22 p. 100 infdrieure 
cette année a celle de l'an dernier. La récolte de haricots secs serait, selon les 
previsions, de 1,885,000 boisseaux, contre 1,879,000 l'an dernier, et de 57 p.  100 
plus forte que la moyenne décennale (1,204,000 boisseaux) de 1954-1963. 

Mars a grain 	11 est prévu que Ia production de m&Es a grain établira un record, se 
chiffrant par 60,300,000 boisseaux, 14 p.  100 de plus que l'an dernier 

(53 millions de boisseaux) et 99 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale (1954-1963) 
de 30,300,000 boisseaux. Le rendement moyen prévu est de 80.2 boisseaux l'acre, 
égal au record établi l'an dernier et de 29 p.  100 supdrieur a la moyenne ddcennale 
de 62.4 boisseaux l'acre. A l'exception de 336,000 boisseaux cultivés au Manitoba 
et de petites quantités en provenance d'autres provinces, tout le mas a grain, 
cette année, sera récolté en Ontario. 

Pomtnes de terre 	Fondée sur les rendements prévus a Ia rni-septembre, la récolte de 
pommes de terre en 1965 est estimde a 44,900,000 cwt., comparati-

vement i 47,700,000 cwt. l'an dernier et une moyenne de 41,300,000 cwt. pour la 
décennie 1954-1963. La production indiquée pour les quatre principales provinces 
productrices est indiquée ci-après en millions de cwt., les chiffres de 1964 pa-
raissant entre parentheses: Ile-du-Prince-Edouard, 6.3 (8.4); Nouveau-Brunswick, 
10.2 (11.6); Québec, 7.8 (8.2); et Ontario, 10.8 (10.5). 

Cultures fourragères 	La production de foin cultivé, y compris le trefle et la 
luzerne, actuellement estimée A 21,500,000 tonnes, est de 1 

p. 100 supérieure A celle de l'an dernier (21,400,000 tonnes) et de 5 p. 100 supé-
rieure a Ia moyenne de La décennie 1954-1963 (20,500,000 tonnes). La production 
de mafs fourrager est évaluée a 5,400,000 tonnes, soit 8 p.  100 de plus que celle 
de l'an dernier (5 millions de tonnes) et 44 p.  100 de plus que la moyenne décennale 
de 3,700,000 tonnes. 

Betteraves A sucre 	La production de betteraves a sucre est évaluée A 1,050,450 
tonnes, contre 1,297,912 tonnes l'an dernier et 1,109,154 

tonnes en moyenne durant la décennie 1954-1963. On prévoit un rendement de 12.11 
tonnes l'acre, soit 5 p. 100 de moms que l'an dernier (12.81 tonnes itacre)  et 
4 p.  100 de moms que La moyenne (12.66 tonnes l'acre) de la décennie. La production 
en Alberta, évaluée a 469,700 tonnes, représente 45 p.  100 de la production cana-
dienne. 
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Sarrasin 	La production de sarrasin, cultivé surtout au Manitoba, en Ontario et au 
Québec, est évaluée a 1,200,000 boisseaux, contre 1,300,000 boisseaux en 

1964 et une moyenne décennale de 1,900,000. Le rendement de 22.4 boisseaux l'acre 
est de 5 p. 100 supérieur a celui de l'an dernier (21.3 boisseaux l'acre) et de 7 p. 
100 supérleur a Ia moyenne décennale de 21 boisseaux l'acre. 
Plantes-racines 	La récolte de plantes-racines en 1965 (navets, rutabagas, etc.) 

est estimée a 295,000 tonnes, comparativement a 339,000 tonnes 
l'an dernier et une moyenne de 356,000 tonnes pendant la décennie 1954-1963. 

COMPARAISONS SOMMAIRES DE LA PRODUCTION 

CANADA D'aprês l'tat des cultures vers le 15 septenDre, on prévoit que la production 
(en millions de boisseaux) des cinq principales céréales s'établira comme ii 

suit (chiffres de 1964 et moyennes de 1954-1963 entre parentheses): blé d'hiver, 13.4 
(18.2, 19.1); blé de printemps, 690.6 (582.2, 456); tout blé, 703.9 (600.4, 475.1); 
avoine A grain, 421.4 (357.2, 380.9); orge, 219.7 (166.8, 205.7); seigle d'automne, 
14.9 (11.1, 8.4); seigle de printemps, 2 (1.1, 1.7); tout seigle, 16.9 (12.2, 10.1); 
graine de un, 26.4 (20.3, 19.8); céréales mélangées, 75.6 (66.4, 64.6); mars a grain, 
60.3 (53, 30.3); sarrasin, 1.2 (1.3, 1.9); pots sees, 1.2 (1.6, 1.1); haricots sees, 
1.9 (1.9, 1.2); et soya, 8 (7, 5.9). Les rendements moyens l'acre sont estimés en 
boisseaux (chiffres de 1964 entre parentheses) comme ii suit: tout blé, 24.9 (20.2); 
avoine a grain, 48.7 (43.6); orge, 36.4 (30.6); tout seigle, 22.7 (18); graine de un, 
11.8 (10.3); céréales mélangées, 50.2 (46.4); mas A grain, 80.2 (80.2); sarrasin, 
22.4 (21.3); pots sees, 22.5 (22,5); haricots sees, 22 (24.7); et soya, 30.3 (30.2). 

La production de plantes-racines et de plantes fourragères en 1965 (chiffres 
de 1964 et moyennes de 1954-1963 entre parentheses) est ainsi évaluée: pommes de terre, 
44,900,000 cwt (47,700,000, 41,300,000); foin cultivé, 21,500,000 tonnes (21,400,000, 
20,500,000); mas fourrager, 5,400,000 tonnes (5 millions, 3,700,000); plantes-
racines, 295,000 tonnes (339,000, 356,000); et betteraves A sucre, 1,050,000 tonnes 
(1,298,000, 1,109,000). Les rendetnents moyens l'acre (chiffres de 1964 entre paren-
theses) sont les suivants: pommes de terre, 150.3 cwt (169.7); foin cultivé, 1.70 
tonne (1.71); mas fourrager, 11.45 (11.71); plantes-racines, 12.72 (13.61); et 
betteraves A sucre, 12.11 tonnes (12.81). 

PROVINCES DES PRAIRIES 	D'après Is seconde prevision, Ia production des cinq prin- 
cipales céréales dans les provinces des Prairies s'établit, 

en millions de boisseaux (chiffres de 1964 et moyennes de 1954-1963 entre parentheses) 
de Ia facon suivante: trots provinces -- blé, 687 (578, 453.3); avoine A grain, 270 
(206, 237.6); orge, 207 (157, 198.6); tout seigle, 15.5 (10.7, 8.3); graine de un, 
25.5 (19.4, 19.3). Manitoba -- blé, 82 (85, 54); avoine a grain, 72 (73, 55.3); 
orge, 21 (16, 30,6); tout seigle, 3.4 (3.1, 1.6); graine de tin, 12 (10.6, 5.7). 
Saskatchewan -- blé, 440 (348, 285); avoine A grain, 94 (54, 86.1); orge, 66 (34, 
70.4); tout seigle, 7.5 (4.1, 4,4); graine de un, 7.5 (4.5, 9). Alberta -- blé, 
165 (145, 114.3); avoine A grain, 104 (79, 96.2);orge, 120 (107, 97.6); tout seigle, 
4.6 (3.5, 2.2); et graine de lin, 6 (4.3, 4.7). 



TABLEAU 1. Prvisions de septembre de Ia production en 1965 des principales 

grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1964. 

Province et 

culture 

Superficie 

1964 	1965 

Rendement 

1964 	1965(l) 

 a 1 acre  
Production 

1964 	1965(1) 

- acres - - boisseaux - - boisseaux - 

CANADA 

B14 d 1 hiver 455,000 362,000 40.1 36.9 18,246,000 13,358,000 

Blé de printemps(2) 29,230,800 27,920,200 19.9 24,7 582,178,000 690,576,000 

Tout blé 29,685,800 28,282,200 20.2 24.9 600,424,000 703,934,000 

Avoine a grain 8,191,000 8,656,000 43.6 48.7 357,178,000 421,421,000 

Orge 5,454,700 6,037,600 30.6 36.4 166,816,000 219,710,000 

Seigle d'automne 578,900 642,500 19.2 23.2 11,120,000 14,895,000 

Seigle de printemps 100,900 103,000 10.9 19.5 1,100,000 2,010,000 

Tout seigle 679,800 745,500 18.0 22.7 12,220,000 16,905,000 

Lin A graine 1,977,500 2,239,000 10.3 11.8 20,313,000 26,434,000 

Céréales m1ang4es 1,431,300 1,505,700 46.4 50.2 66,395,000 75,575,000 

Mas A grain 660,000 752,000 80.2 80.2 52,965,000 60,276,000 

Sarrasin 59,500 52,900 21.3 22.4 1,267,000 1,186,000 

Pois, 	sees 71,000 55,400 22.5 22.5 1,598,400 1,245,000 

Haricots, sees 76,000 85,800 24.7 22.0 1,879,000 1,885,000 

Soya 231,000 265,000 30.2 30.3 6,976,000 8,030,000 

Graine de colza 791,000 1,435,000 16.7 17.1 13,230,000 24,500,000 

- 	cwt. 	- - 	cwt. 	- 

Poinmes de terre 281,200 298,800 169.7 150.3 47,733,000 44,906,000 

- 	livres 	- - 	livres - 

Graine de tournesol 82,500 72,000 482 N.D. 39,750,000 N.D. 

- 	tonnes - - tonnes - 

Foin cultiv6 12,507,000 12,690,000 1.71 1.70 21,365,000 21,529,000 

Mas fourrager 424,700 470,100 11.71 11.45 4,974,000 5,383,000 

Plantes-racines 24,900 23,200 13.61 12.72 339,000 295,000 

Betteraves A sucre 101,312 86,763(3) 12.81 12.11 1,297,912 1,050,450 

*11 - boisseaux - - boisseaux - 

ILE-DU-PRINCE-EDOUARD 

Blé de printemps 4,000 3.800 33.1 24.6 132,000 93,000 

Avoine A grain 92,000 89,000 57.3 39.0 5,272,000 3,471,000 

Orge 11,000 12,000 52.9 35.1 582,000 421,000 

Céréa].es mélangées 45,000 47,000 58.4 41.0 2,628,000 1,927,000 

- 	ewt. 	- - 	cwt. 	- 

Pomines de terre 40,000 43,000 209.3 146.0 8,372,000 6,278,000 

- 	tonneS 	- - tonnes - 

Foin cultivé 180,000 181,000 2.02 1.25 364,000 226,000 

Plantes-racines 3,000 2,600 16.12 9.00 48,000 23,000 

- boisseaux - - boisseaux - 

NOUVELLE-ECOSSE 

Blé de printemps 900 1,200 32.1 28.0 29,000 34,000 

Avoine a grain 34,000 31,000 48.3 42.3 1,642,000 1,311,000 

Orge 1,800 2,600 41.8 35.5 75,000 92,000 

Céréales mélangées 8,900 8,100 51.7 41.2 460,000 334,000 

- 	cwt. 	- - cwt. 	- 

Pommes de terre 6,600 7,000 146.2 121.0 965,000 847,000 

- 	tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 227,000 229,000 2.10 1.87 477,000 428,000 

Plantes-racines 2,000 1,800 12.64 13.00 25,000 23,000 
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TABLEAU 1. Previsions de septetnbre de La production en 1965 des principales 

grandes cultures au Canada et derniAres estimations de 1964 - suite 

Province et 

culture 

Superficie ____________________ 
1964 	1965 

Rendement 

a_l'acre 

1964 	1965(1) 

Production 

1964 	1965(1) 

- acres - - boisseaux - - boisseaux - 

NOUVEAU-BRUNSWICK 

Blé de printemps 3,000 6,000 31.8 26.9 95,000 161,000 

Avoine A grain 82,000 86,000 47.5 41.7 3,895,000 3,586,000 

Orge 3,400 3,400 39.5 34.4 134,000 117,000 

Cereales mélangées 8,500 8,200 46.3 40.3 394,000 330,000 

Sarrasin 3,300 3,300 36.9 30.0 122,000 99,000 

- 	cwt. - - 	cwt. 	- 

Pommes de terre 54,000 57,000 215.0 178.4 11,610,000 10,169,000 

- tonnes - - tonnes - 

Foin cuitive 280,000 275,000 1.93 1.54 540,000 424,000 

Plantes-racines 1,900 1,700 10.40 9.72 20,000 17,000 

If - boisseaux - - boissux - 

QUEBEC 

Blé de printemps 10,900 12,200 26.0 26.8 283,000 327,000 

Avoine a grain 1,184,000 1,165,000 40.2 40.2 47,597,000 46,833,000 

Orge 13,600 14,600 37.2 37.8 506,000 552,000 

Seigle d'automne 2,400 3,000 22.8 23.3 55,000 70,000 

Lin A graine 35,700 28,000 14.3 16.8 511,000 470,000 

Céréales méiangées 91,900 92,000 41.0 40.2 3,768,000 3,698,000 

Sarrasin 14,200 15,600 25.0 25.8 355,000 402,000 

Pois, 	secs 2,400 3,200 22.0 21.6 53,000 69,000 

Haricots, secs 1,000 800 19.0 19.3 19,000 15,000 

- 	cwt. 	- - 	cwt. 	- 

Pommes de terre 60,800 63,500 135.0 123.0 8,208,000 7,810,000 

- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 3,432,000 3,415,000 1.80 1.32 6,178,000 4,508,000 

Mas fourrager 54,800 60,000 11.61 10.69 636,000 641,000 

Plantes-racines 5,500 5,100 7.98 8.51 44,000 43,000 

Betteraves A sucre 10,628 9,600 14,16 14.06 150,544 135,000 

- boisseaux - - boisseaux - 

ONTARIO 

Blé d 1 hiver 455,000 362,000 40.1 36.9 18,246,000 13,358,000 

Blé de printemps 17,000 14,000 25.8 25.8 439,000 361,000 

Tout bLé 472,000 376,000 39.6 36.5 18,685,000 13,719,000 

Avoine A grain 1,663,000 1,580,000 53.2 59.0 88,472,000 93,220,000 

Orge 113,000 140,000 45.3 50.2 5,119,000 7,028,000 

Seigle d'automne 56,000 50,000 25.4 25.5 1,422,000 1,275,000 

Lin A graine 23,500 24,000 16.3 17.7 383,000 425,000 

Céréales méiangées 725,000 740,000 55.8 61.2 40,455,000 45,288,000 

Mas a grain 650,000 740,000 81.1 81.0 52,715,000 59,940,000 

Sarrasin 16,000 14,000 24.4 26.1 390,000 365,000 

Pots, 	secs 2,700 2,500 20.0 23.5 54,000 59,000 

Haricots, secs 75,000 85,000 24.8 22.0 1,860,000 1,870,000 

Soya 231,000 265,000 30.2 30.3 6,976,000 8,030,000 

- 	cwt. 	- - 	cwt. 	- 

Pommes de terre 53,000 56,000 198.0 192.0 10,494,000 10,752,000 



TABLEAU 1. Prdvisions de septembre de la production en 1965 des principales 

grandes cultures au Canada et derniAres estimations de 1964 - suite 

Rend em en t 
Superficie 	 Production 

Province et 	a l'acre  

culture 
1964 	1965 	1964 	1965(1) 	1964 	1965(1) 

- acres - 	- tonnes - 	- tonnes - 

ONTARIO - fin 

Foin cultivd 3,150,000 3,100,000 2.04 1.78 6,426,000 	5,518,000 

Mats fourrager 315,000 350,000 12.80 12.40 4,032,000 	4,340,000 

Plantes-racines 12,500 12,000 16.15 15.78 202,000 	189,000 

Betteraves A sucre 18,742 11,059 17.91 17.72 335,675 	196,000 

- boisseaux - - boisseaux - 

MANI IDBA 

Bid de printemps(2) 3,385,000 3,240,000 25.1 25.3 85,000,000 82,000,000 

Avoine a grain 1,635,000 1,525,000 44.6 47.2 73,000,000 72,000,000 

Orge 497,000 601,000 32.2 34.9 16,000,000 21,000,000 

Seigle d'automne 146,000 148,000 20.9 22.6 3,050,000 3,340,000 

Seigle de printemps 3,000 3,000 16.7 20.0 50,000 60,000 

Tout seigle 149,000 151,000 20.8 22.5 3,100,000 3,400,000 

Lirt A graine 1,025,000 1,160,000 10.3 10.3 10,600,000 12,000,000 

Cdrdales mdlangdes 126,000 146,000 38.9 39.7 4,900,000 5,800,000 

Mats A grain 10,000 12,000 25.0 28.0 250,000 336,000 

Sarrasin 26,000 20,000 15.4 16.0 400,000 320,000 

Pois, 	secs 52,000 36,000 23.0 22.2 1,196,000 800,000 

Graine de colza 84,000 145,000 17.5 17.9 1,470,000 2,600,000 

- cwt. 	- - cwt. 	- 

Pommes de terre 24,500 26,500 120.0 117.0 2,940,000 3,100,000 

- 	livres 	- - livres - 

Graine de tournesol 48,000 48,000 525 750 25,200,000 36,000,000 

- 	tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 1,078,000 1,090,000 1.48 1,70 1,600,000 1,850,000 

Mas fourrager 49,000 53,000 5.00 5.96 245,000 316,000 

Betteraves A sucre 29,820 27,000 9.55 9.25 284,711 249,750 

- boisseaux - - boisseaux - 

SASKATCHEWAN 

Bid de printernps(2) 19,200,000 18,500,000 18,1 23.8 348,000,000 440,000,000 

Avoine a grain 1,469,000 1,920,000 36.8 48.8 54,000,000 94,000,000 

Orge 1,400,000 1,750,000 24.3 37.7 34,000,000 66,000,000 

Seigle d'automne 216,000 263,000 15.7 22.8 3,400,000 6,000,000 

Seigle de printemps 73,000 77,000 9.6 19.5 700,000 1,500,000 

Tout seigle 289,000 340,000 14.2 22.1 4,100,000 7,500,000 

Lin A graine 521,000 610,000 8.6 12.3 4,500,000 7,500,000 

Cdréales mdlangdes 94,000 125,000 27.7 40.0 2,600,000 5,000,000 

Pois, secs 3,700 3,000 12.0 20.0 44,000 60,000 

Graine de coiza 303,000 555,000 17.5 20.5 5,300,000 11,400,000 

- 	cwt. - - cwt. 	- 

Pommes de terre 11,800 12,300 78.0 78.9 920,000 970,000 

- livres - - 	livres - 

Graine de tournesol 27,000 22,000 400 N.D. 10,800,000 N.D. 

- 	tonnes - - 	tonnes - 

Foin cultivd 1,110,000 1,112,000 1.06 1.87 1,180,000 2,075,000 

Mars fourrager 2,100 2,300 2.92 3.91 6,000 9,000 
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TABLEAU 1. Previsions de septembre de Ia production en 1965 des principales 

grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1964 - fin 

Rendement 

Province et 	
Superficie 	a i'acre 	

Production 

culture 
1964 	1965 	1964 	1965(1) 	1964 	1965(1) 

- acres - 	- boisseaux - 	- boisseaux - 

ALB ERTA 

Blé de printemps(2) 6,495,000 6,050,000 22.3 27.3 

Avoine a grain 1,950,000 2,200,000 40.5 47.3 

Orge 3,320,000 3,390,000 32.2 35.4 

Seigle d'automne 157,000 177,000 20.1 23.4 

Seigle de printemps 24,900 23,000 14.1 19.6 

Tout seigle 181,900 200,000 19.2 23.0 

Lin a graine 370,000 414,000 11.6 14.5 

Céréales mélangées 328,000 335,000 33.5 38.8 

Pois, secs 8,200 8,000 24.1 25.5 

Graine de colza 404,000 735,000 16.0 14.3 

Pomrnes de terre 	21,100 

Graine de tournesol 	7,500 

Foin cultivé 	2,628,000 

Betteraves a sucre 	42,122 

COLOMB IE-BRITANNIQUE 

Blé de printemps 115,000 93,000 27.8 28.0 

Avoine a grain 82,000 60,000 52.4 50.0 

Orge 94,900 124,000 35.8 36.3 

Seigle d'automne 1,500 1,500 28.7 40.0 

Lin a graine 2,300 3,000 8.3 13.0 

Céréales mélangées 4,000 4,400 47.5 45.0 

Pois, sees 2,000 2,700 26.7 19.6 

- cwt. 	- 

Pommes de terre 9,400 10,500 191.0 188.6 

- tonnes - 

Foin cultivé 422,000 458,000 2.37 2.18 

Ma!s fourrager 3,800 4,800 14.47 16.04 

145,000,000 165,000,000 

79,000,000 104,000,000 

107,000,000 120,000,000 

3,150,000 4,150,000 

350,000 450,000 

3,500,000 4,600,000 

4,300,000 6,000,000 

11,000,000 13,000,000 

198,000 204,000 

6,460,000 10,500,000 

- 	cwt. 	- 

2,429,000 3,000,000 

- 	livres 	- 

3,750,000 N.D. 

- 	tonnes - 

3,600,000 5,500,000 

526,982 469,700 

- boisseaux - 

	

3,200,000 	2,600,000 

	

4,300,000 	3,000,000 

	

3,400,000 	4,500,000 

43,000 60,000 

19,000 39,000 

190,000 198,000 

53,400 53,000 

- 	cwt. - 

1,795,000 1,980,000 

- tonnes - 

1,000,000 1,000,000 

55,000 77,000 

- ewt. - 

	

23,000 	115.1 	130.4 

- livres - 

	

2,000 	500 	N.D. 

- tonnes - 

	

2,830,000 	1.37 	1.94 

	

39,104(3)12.51 	12.01 

- boisseaux - 

D'après l'état le ou vers ].e 15 septembre. 

Comprend le blé durum dont les estimations distinctes figurent au tableau 3. 

Revise. 
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TABLEAU 2. Previsions de septembre de Ia production en 1965 des principales grandes 

cultures dans les provinces des Prairies et dernières estimations de 1964. 

Superficie 
Rendement 

Production 

Cultures 	
__________________________ par_acre  

1964 	1965 1964 	1965(1) 1964 1965(1) 

- acres - - boisseaux - - boisseaux - 

Blé de printeiups 29,080,000 	27,790,000 19.9 	24.7 578,000,000 687,000,000 

Avoine A grain 5,054,000 	5,645,000 40.8 	47.8 206,000,000 270,000,000 

Orge 5,217,000 	5,741,000 30.1 	36.1 157,000,000 207,000,000 

Seigle 619,900 	691,000 17.3 	22.4 10,700,000 15,500,000 

Lin a graine 1,916,000 	2,184,000 10.1 	11.7 19,400,000 25,500,000 

Graine de colza 791,000 	1,435,000 16.7 	17.1 13,230,000 24,500,000 

TABLEAU 3. Previsions de septembre de Ia production en 1965 de b14 durum dans 

les provinces des Prairies au regard de 1964. 

Superficie 
Rendement 

Production 

Province ___________________  par_acre  

1964 1965 1964 	1965(1) 1964 	1965(1) 

- acres - - boisseaux - - boisseaux - 

Manitoba 120,000 40,000 21.7 	22.5 2,600,000 	900,000 

Saskatchewan 1,541,000 725,000 17.1 	20.7 26,000,000 	15,000,000 

Alberta 227,000 75,000 22.0 	28.0 5,000,000 	2,100,000 

Total 1,888,000 840,000 17.8 	21.4 33,600,000 	18,000,000 

(1) D'apr&s 1 1 6tat le ou vera le 15 septembre. 

Nota: La superficie et la production du blé durum sont comprises dana les chiffres 

du blé de printemps aux tableaux 1 et 2. 


